БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ФЕДОРОВКА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ПУГАЧЕВ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПУГАЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ФЕДОРОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	КАРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      10 гинуар 2022 й.

             № 1/4

                10 января 2022 г.

Об утверждении отчета о ходе работ по
муниципальной целевой программы
«Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма
на территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан на 2020–2023 годы»
за 2021 год

           В целях выполнения Постановления Администрации сельского поселения Пугачевский сельсовет от 23 декабря 2013г. № 49 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан, их формирования, реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан,  п о с т а н о в л я ю:
       1.Утвердить отчет о ходе работ по программе «Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан на 2020–2023 годы» за 2021 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сельского поселения Пугачевский сельсовет.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Пугачевский сельсовет

              И.М.Кулушев
Приложение                                                                к Постановлению Администрации                         сельского поселения Пугачевский сельсовет                          от 10 января 2022 г. № 1/4
ОТЧЕТ

о ходе работ по программе профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма в сельском поселении  Пугачевский сельсовет муниципального района

 Федоровский  район Республике Башкортостан на 2020-2023 годы

за 2021 год
В целях обеспечения условий для развития на территории сельского поселения Пугачевский сельсовет профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма сельского поселения Пугачевский сельсовет и в соответствии с Постановлением Администрации Пугачевский сельсовет от 23.12.2013 № 49 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан, их формирования, реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан», Постановлением Администрации сельского поселения Пугачевский сельсовет от 10.02.2020г. № 14 была утверждена долгосрочная целевая программа «Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан на 2020–2023 годы».

Муниципальным заказчиком долгосрочной целевой программы «Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан на 2020–2023 годы» являлась Администрация сельского поселения Пугачевский сельсовет.

Исполнителями мероприятий долгосрочной целевой программы «Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан на 2020–2023 годы» выступили

- Совет депутатов сельского поселения Пугачевский сельсовет;

-Администрация сельского поселения Пугачевский сельсовет

-уполномоченный полиции (по согласованию);

-школа с.Юрматы (по согласованию);

- СВА с.Юрматы (по согласованию);

-Сельские клубы (по согласованию);

-Сельские библиотеки (по согласованию);

-Женсовет;

-Совет ветеранов войны и труда;

-Совет отцов;
   Основной целью Программы по профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании в сельском поселении Пугачевский сельсовет является снижение спроса на ПАВ у детско-подросткового и молодежи населения, и снижение уровня заболеваемости алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией среди этого контингента населения
Ставились следующие задачи долгосрочной целевой программы «Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан на 2020–2023 годы»:

- сконцентрировать усилия субъектов профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании в четырех сферах: место жительства, общественные места, сфера досуга, учреждения образования;

- обеспечить координацию и нормативно-правовое регулирование деятельности субъектов профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании, организовать их работу в соответствии с научными разработками, данными мониторинга, социологическими и иными исследованиями;

- способствовать формированию у детей и молодежи социальной компетентности, жизненных навыков, стресс-преодолевающего поведения, системы ценностей, ориентированных на ведение здорового образа жизни;

- обеспечить реализацию системы раннего выявления детей и молодежи, незаконно употребляющих ПАВ, в семье, учебных заведениях, местах досуга и контроля за ними;

- стимулировать и поддерживать гражданские инициативы, направленные против употребления ПАВ, привлекать к деятельности по профилактике общественные и религиозные организации, социально ответственный бизнес, активизировать потенциал семьи в вопросах профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании;

- добиться эффективной реализации действующей нормативно-правовой базы по вопросам профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании;

- формировать единую информационную стратегию при освещении вопросов, связанных с алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией;

- способствовать созданию обстановки общественной нетерпимости к употреблению ПАВ, стимулировать и поощрять граждан, информирующих общественность и компетентные органы о местах приобретения, сбыта, распространения и употребления ПАВ;

- повысить информированность населения сельского поселения Пугачевский сельсовет по проблемам злоупотребления ПАВ;

- повысить интерес родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и подростков;

- расширить охват детей, подростков и молодежи программами профилактики злоупотребления ПАВ в учебных заведениях.

По результатам работы за 2021 год сформирован отчет о реализации программы «Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан на 2020–2023 годы» по состоянию на 01 января 2022 года.

Приложение №2

                                                                                                        к отчету о ходе работ по программе профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма в сельском поселении  Пугачевский сельсовет муниципального района

 Федоровский  район Республике Башкортостан на 2020 - 2023 годы,

за 2020 год
Отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по

муниципальной целевой программы  «Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан на 2020–2023 годы» за 2020 год

	№                 п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Муниципальный заказчик  - главный распорядитель средств местного бюджета
	Источники финансирования
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации сельского поселения Пугачевский сельсовет об утверждении Программы
	Уточненный план бюджетных ассигнований на 2020год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8

	Всего по Программе

	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	0,00

	прочие источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Глава сельского поселения

                                                                                                                 И.М.Кулушев
Приложение №1
                                                                                                          к отчету о ходе работ по программе профилактики наркомании, токсикомании  и алкоголизма в сельском поселении  Пугачевский сельсовет муниципального района

 Федоровский  район Республике Башкортостан на 2020 - 2023 годы,

за 2020 год
	N п/п
	Содержание мероприятий
	Ожидаемые результаты
	Достигнутые результаты

	1
	2
	8
	9

	1
	Разработка плана профилактических мер, направленных на предупреждение распространения наркомании и токсикомании на территории СП Пугачевский сельсовет
	повысить информированность населения по проблемам злоупотребления ПАВ, приобрести демонстрационные материалы по профилактике злоупотребления ПАВ
	Исполнено
(Администрация сельского поселения Пугачевский сельсовет)

	2
	Организация и проведение тематических мероприятий, конкурсов, викторин с целью формирования у граждан негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ
	повысить информированность населения по проблемам злоупотребления ПАВ, приобрести демонстрационные материалы по профилактике злоупотребления ПАВ
	Исполнено                                Администрация сельского поселения Пугачевский сельсовет; библиотека (по согласованию)

	3
	Проведение мероприятий для детей и молодежи с использованием видеоматериалов по профилактике наркомании и токсикомании
	повысить интерес родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и подростков
	Исполнено                                              Дом культуры (по согласованию)

	4
	Организация и проведение мероприятий по вопросам профилактики наркомании и токсикомании (лекции, дискуссии, диспуты, викторины) на базе библиотеки
	повысить информированность населения по проблемам злоупотребления ПАВ, приобрести демонстрационные материалы по профилактике злоупотребления ПАВ
	Исполнено                            Администрация сельского поселения Пугачевский сельсовет; библиотека (по согласованию); участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

	5
	Пропаганда и внедрение в сознание несовершеннолетних и молодежи культурного и здорового образа жизни. Организация и проведение мероприятий и массовых акций среди молодежи в рамках сельских антинаркотических марафонов
	расширить охват детей, подростков и молодежи программами профилактики злоупотребления ПАВ в учебных заведениях до 100 процентов
	Исполнено                                 Администрация сельского поселения Пугачевский сельсовет; библиотека (по согласованию); Дом культур (по согласованию); школа (по согласованию)

	6
	Организация и проведение комплексных физкультурно-спортивных, культурно-массовых и агитационно-пропагандистских мероприятий, в том числе в каникулярное время (спартакиады, летние и зимние спортивные игры, соревнования)
	расширить охват детей, подростков и молодежи программами профилактики злоупотребления ПАВ в учебных заведениях до 100 процентов

	Исполнено                         Администрация сельского поселения Пугачевский сельсовет; школа (по согласованию)

	7
	Организация и проведение мероприятий по духовно-нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию молодежи (формирование духовно-нравственных ценностей, гражданской культуры и военно-патриотического воспитания молодежи, основанных на возрождении традиций российской государственности, оказание помощи ветеранам ВОВ, труда, инвалидам)
	способствовать созданию обстановки общественной нетерпимости к употреблению ПАВ, стимулировать и поощрять граждан, информирующих общественность и компетентные органы о местах приобретения, сбыта, распространения и употребления ПАВ
	Исполнено                            Администрация сельского поселения Пугачевский сельсовет; библиотека (по согласованию); Дома культуры (по согласованию); школа (по согласованию)

	8
	Проведение мероприятий по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов дикорастущих наркосодержащих растений
	способствовать созданию обстановки общественной нетерпимости к употреблению ПАВ, стимулировать и поощрять граждан, информирующих общественность и компетентные органы о местах приобретения, сбыта, распространения и употребления ПАВ
	Исполнено                       Администрация Сельского поселения Пугачевский сельсовет